(259) Disp. Met. disp. 31, sect. 6, n. 13; sect. 13, n. 8-14.

(260) «Respondetur hanc compositionem ex esse et essentia ita esse rationis, ut non ab intellectu mere gratis conficta sit, sed in re habeat aliquod fundamentum. Dicitur ergo haec compositio esse de ratione entis creati, non quatenus ab intellectu completur vel cogitatur, sed secundum fundamentum quod in ipso ente creato habet; hoc autem fundamentum non est aliud nisi quia creatura non habet ex se actu existere, sed tantum est ens potentiale, quod ab alio potest esse participare.» Sect. 13, n. 9.

mo, pueden, sin embargo, ser diversas cum fundamento in re. Todavía es más difícil comprender cómo ha de consistir en la *potencialidad* de la creatura este fundamentum in re, mientras que precisamente se niega la *potentia passiva* de la esencia. Si la creatura, como Suárez confiesa, no tiene la existencia de suyo, sino de Dios, la existencia le es *dada* y, por consiguiente, es *pasiva con relación* a ella. Por lo demás, Suárez no llegó a esta extraña posición, que algunos de los más eminentes entre sus adeptos, como Liberatore, acabaron abandonando, sino por medio de una tremenda confusión del ens realiter potentiale con el ens logice potentiale (261).

Volviendo a la actitud del Aquinate, añadiremos aún, casi superfluamente, que llama *formal* y *expresamente* a la composición de «essentia» y «esse» en la creatura una composición *real*. Precisamente cuando contrapone a Dios, único ser absolutamente simple—«simplex unum et sublime est ipse Deus»—con la creatura como un ens compositum, dice que la compositio de «quod est» y «esse» es en Dios *lógica*, pero en todos los demás seres *real*: «Est ergo primo considerandum quod sicut «esse» et «quod est» differunt in simplicibus secundum intentiones, ita in compositis differunt REALITER» (262). Esta misma aclaración la encontramos todavía en otro pasaje (263). Así pues, la realidad de la esencia y del ser en la creatura no admite en las obras de Tomás de Aquino ni siquiera la menor duda.

III. ¿ES ESTA COMPOSICION DE «ESSENTIA» Y «ESSE» IDENTICA A LA DE ESSENTIA Y EXISTENTIA?

Aquí está el caballo de batalla, «la pièce de résistance», como diría el francés. La dificultad no está, evidentemente, en el *primer* miembro de ambas fórmulas, en la «essentia», que es común a las dos. La cuestión auténtica es la siguiente: ¿es

(261) Ib. sect. 6, n. 13; sect. 13, n. 8 ss.

(262) In lib. Boëthii de hebdomadibus, c. 2 (Ed. Vivès, 28, p. 473-74).

(263) Verit., q. 27, a. 1 ad 8: «Dicendum quod omne quod est in genere substantiae est compositum *reali* compositione, et quod id 'quod est' in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens et oportet quod «esse» suum sit aliud quam ipsum.» Más tarde volveremos aún sobre este pasaje, que aquí citamos abreviado.